



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2021

Processo Administrativo nº 23205.019556/2021-10
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 029/2021

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS**, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pela Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura, **ROSANGELA FRASSÃO BONFANTI**, nomeada pela Portaria nº 589/GR/UFFS/2020 de 01 de Junho de 2020, publicada no D.O.U de 02 de Junho de 2020, portador da matrícula funcional SIAPE nº 1952035, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 29/2021**, publicada no D.O.U de 20/10/2021, processo administrativo nº **23205.019556/2021-10**, RESOLVE registrar os preços da empresa **PRO CIRÚRGICA CHAPECÓ PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ: 17.184.520/0001-02** indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **a aquisição de materiais consumíveis da área de saúde humana e veterinária para os laboratórios e Hospital Veterinário da UFFS, para o Ambulatório de Especialidades Médicas da UBS-Esplanada e reagentes para análise e tratamento de água para consumo humano**, especificado(s) no item 1 do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão nº 29/2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Quant.	Total do item
8	Agulha descartável estéril hipodérmica indicada para acesso intramuscular, intravascular, tamanho 22G 1 polegada (0,7x25mm), cânula com paredes finas e bisel trifacetado, canhão em polipropileno com cores padronizadas, com protetor em PVC, código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas. Em embalagem individual em papel grau cirúrgico com abertura em pétala. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega. Registro na ANVISA/MS	R\$ 19,23	UNIDADE	3	R\$ 57,69
10	Especificação: Agulha descartável estéril hipodérmica indicada para acesso intramuscular, intravascular, tamanho 16G 1 e 1/2 polegadas (1,6x40mm), com cânula, siliconizada, bisel trifacetado, canhão em cores padronizadas conforme a codificação padrão universal, com protetor em PVC, código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas. Em embalagem individual em papel grau cirúrgico com abertura em pétala. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega, ou prazo de validade superior a dois anos; na data de entrega. Registro na ANVISA/MS. Caixa com 100 unidades.	R\$ 20,00	CAIXA	18	R\$ 360,00
30	(1 unidade = 1 pacote com 12 rolos de ataduras) Atadura Ortopédica elaborada a partir de fibras 100% algodão cru hidrófobo, transformada em rolos de mantas uniformes. Possuem camada de goma aplicada em uma das faces. É indicada para imobilizações, como acolchoamento e proteção de proeminências ósseas, confecção de aparelhos gessados, goteiras gessadas. Tamanho: 15cm x 1m. Algodão enrolado sobre si envolto em papel especial acondicionados em saco plástico com 12 rolos, não estéril.	R\$ 13,57	UNIDADE	212	R\$ 2.876,84



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.				
31	(1 unidade = 1 pacote com 12 rolos de ataduras) Atadura Ortopédica elaborada a partir de fibras 100% algodão cru hidrófobo, transformada em rolos de mantas uniformes. Possuem camada de goma aplicada em uma das faces. É indicada para imobilizações, como acolchoamento e proteção de proeminências ósseas, confecção de aparelhos gessados, goteiras gessadas. Tamanho: 20cm x 1m. Algodão enrolado sobre si envolto em papel especial acondicionados em saco plástico com 12 rolos, não estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 18,73	UNIDADE	202	R\$ 3.783,46
32	Atadura elástica com acabamento para alta durabilidade na cor branca, malha elástica, porosa e esterilizável. Tamanho 10cm. Embalada individualmente. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 1,48	UNIDADE	200	R\$ 296,00
39	Balão de reinalação para anestesia de borracha, lavável. Promove a ventilação artificial administrando gases anestésicos manualmente para o pulmão do paciente durante o procedimento de anestesia. Tamanho 2 L. Com garantia contra defeitos de fabricação.	R\$ 38,74	UNIDADE	20	R\$ 774,80
41	Bandeja em aço inox sem tampa e sem alças, medidas: 42X30X4,5(CxLxA), com no mínimo um ano de garantia contra defeitos de fabricação.	R\$ 156,68	UNIDADE	20	R\$ 3.133,60
57	Cateter intravenoso periférico calibre nº 14 (jelco), material teflon ou poliuretano, constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com	R\$ 0,99	UNIDADE	510	R\$ 504,90



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	tampa protetora da câmara de refluxo; conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5). É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.				
59	Cateter intravenoso periférico calibre nº 18 (jelco), material teflon ou poliuretano , constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5). É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.	R\$ 1,08	UNIDADE	316	R\$ 341,28
60	Cateter intravenoso periférico calibre nº 20 (jelco), material teflon ou poliuretano , constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; conector luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5). É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.	R\$ 1,03	UNIDADE	1420	R\$ 1.462,60
61	Cateter intravenoso periférico calibre nº 22 (jelco), material teflon ou poliuretano , constituído por: agulha siliconizada com bisel tri facetado, confeccionado em aço inoxidável, com protetor do conjunto agulha/ cateter, com tampa protetora da câmara de refluxo; conector	R\$ 1,72	UNIDADE	1020	R\$ 1.754,40



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	luer-lok, codificado por cores padrões universal (NBR/ISO 10555-5). É um dispositivo de uso único descartável, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.				
87	COLAR CERVICAL RÍGIDO PARA RESGATE TAMANHO G, COR VERDE. USO EM ADULTOS. UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA CERVICAL DURANTE O TRANSPORTE DE VÍTIMAS. CONFECCIONADO EM POLIETILENO, EVA E FECHAMENTO EM VELCRO. TOTALMENTE RADIOTRANSARENTE. DEVE POSSUIR APOIO MENTONIANO E OCCIPITAL. DEVE PERMITIR À PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ORIFÍCIO FRONTAL PARA PROCEDIMENTO DE TRAQUEOSTOMIA. EMBALAGEM COM DADOS DE PROCEDÊNCIA, MANUAL DE USO. VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS. REGISTRO NA ANVISA.	R\$ 25,30	UNIDADE	1	R\$ 25,30
88	COLAR CERVICAL RÍGIDO PARA RESGATE TAMANHO M, COR LARANJA. USO EM ADULTOS. UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA CERVICAL DURANTE O TRANSPORTE DE VÍTIMAS. CONFECCIONADO EM POLIETILENO, EVA E FECHAMENTO EM VELCRO. TOTALMENTE RADIOTRANSARENTE. DEVE POSSUIR APOIO MENTONIANO E OCCIPITAL. DEVE PERMITIR À PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ORIFÍCIO FRONTAL PARA PROCEDIMENTO DE TRAQUEOSTOMIA. EMBALAGEM COM DADOS DE PROCEDÊNCIA, MANUAL DE USO. VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS. REGISTRO NA ANVISA.	R\$ 25,30	UNIDADE	1	R\$ 25,30
89	COLAR CERVICAL RÍGIDO PARA RESGATE TAMANHO P, COR AZUL. USO EM ADULTOS. UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA CERVICAL DURANTE O TRANSPORTE DE VÍTIMAS. CONFECCIONADO EM POLIETILENO, EVA E FECHAMENTO EM VELCRO. TOTALMENTE RADIOTRANSARENTE. DEVE POSSUIR APOIO MENTONIANO E OCCIPITAL. DEVE PERMITIR À PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ORIFÍCIO FRONTAL PARA PROCEDIMENTO DE TRAQUEOSTOMIA. EMBALAGEM COM DADOS	R\$ 25,30	UNIDADE	1	R\$ 25,30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	DE PROCEDÊNCIA, MANUAL DE USO. VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS. REGISTRO NA ANVISA.				
90	COLAR CERVICAL RÍGIDO PARA RESGATE TAMANHO PP, COR LILÁS. USO EM ADULTOS. UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA CERVICAL DURANTE O TRANSPORTE DE VÍTIMAS. CONFECCIONADO EM POLIETILENO, EVA E FECHAMENTO EM VELCRO. TOTALMENTE RADIOTRANSARENTE. DEVE POSSUIR APOIO MENTONIANO E OCCIPITAL. DEVE PERMITIR À PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ORIFÍCIO FRONTAL PARA PROCEDIMENTO DE TRAQUEOSTOMIA. EMBALAGEM COM DADOS DE PROCEDÊNCIA, MANUAL DE USO. VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS. REGISTRO NA ANVISA.	R\$ 27,97	UNIDADE	1	R\$ 27,97
91	COLAR CERVICAL RÍGIDO PARA RESGATE, TAMANHO INFANTIL. UTILIZADO PARA IMOBILIZAÇÃO DA COLUNA CERVICAL DURANTE O TRANSPORTE DE VÍTIMAS. CONFECCIONADO EM POLIETILENO, EVA E FECHAMENTO EM VELCRO. TOTALMENTE RADIOTRANSARENTE. DEVE POSSUIR APOIO MENTONIANO E OCCIPITAL. DEVE PERMITIR À PALPAÇÃO DO PULSO CAROTÍDEO E ORIFÍCIO FRONTAL PARA PROCEDIMENTO DE TRAQUEOSTOMIA. EMBALAGEM COM DADOS DE PROCEDÊNCIA, MANUAL DE USO. VALIDADE MÍNIMA DE 5 ANOS. REGISTRO NA ANVISA.	R\$ 21,45	UNIDADE	1	R\$ 21,45
96	Comadre tipo pá fabricada em aço inox 304, capacidade de 2,5 Litros, com superfície lisa, formato de pá. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	R\$ 151,50	UNIDADE	2	R\$ 303,00
98	Compressa de Gaze Algodonada com chumaço de algodão Estéril. Constituído de manta de algodão medicinal (hidrófilo), envolto de tecido de gaze hidrófila, indicado para absorção de sangue e secreção líquidas, Esterilizado por irradiação gama. Embalados individualmente em papel grau cirúrgico. Medidas:10cmx15cm. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica Registro na ANVISA/MS.	R\$ 2,60	UNIDADE	2	R\$ 5,20



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

99	Compressa de Gaze Hidrófila Estéril confeccionadas em 100% algodão, 13 fios tamanho 7,5x7,5 cm, 5 dobras 8 camadas. Pacotes com 10 unidades cada. Esterilizadas em Oxido de Etileno. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 1,26	PACOTE	210	R\$ 264,60
100	Gaze hidrófila 7,5cm x 7,5cm ou superior. Compressa de gaze hidrófila, confeccionadas em 100% algodão, altamente absorvente, isenta de impurezas, com 13 fios por cm ² , 8 camadas, 5 dobras, sendo que as dobras laterais devem ser para dentro, a fim de evitar desprendimento de fios; não estéril. Embalagem plástica contendo 500 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 35,36	PACOTE	50	R\$ 1.768,00
123	(1 unidade = 1 pacote com 50 eletrodos) Eletrodo descartável de monitorização universal. Para uso adulto e pediátrico. Composto por disco adesivo hipoalergênico, elemento sensor com pino de encaixe em aço inox, contra pino de cloreto de prata. Presença de gel que permite condutibilidade, com capa plástica. Pacote com 50 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 26,83	UNIDADE	5	R\$ 134,15
126	Equipo macrogotas para infusão venosa, material em PVC, atóxico, apirogênico, com lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução, câmara flexível e transparente. Controlador de fluxo tipo pinça rolete, conexão luer lock para dispositivo de acesso venoso, com tampa protetora, contendo injetor lateral em látex. Estéril, embalados individualmente em papel grau cirúrgico. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de	R\$ 2,21	UNIDADE	500	R\$ 1.105,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	validade superior a dois anos na data de entrega. Rótulo com dados de procedência, identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, Registro na ANVISA.				
127	Especificação: Equipo microgotas para soro estéril, com ponta perfurante, tampa protetora, câmara flexível gotejadora em microgotas transparente, tubo em PVC atóxico e apirogênico, pinça rolete para dosagem de volume conexão Luer-lok, injetor lateral e válvula de ar. Embalagem individual tipo blister em papel grau cirúrgico, esterilizada. Registro na ANVISA/MS	R\$ 2,25	UNIDADE	400	R\$ 900,00
131	Esparadrapo anti-alérgico na cor branca, confeccionado em tecido a base de algodão 100% e resina acrílica, enrolado em carretel e no tamanho de 10cm x 4,5 m. Bordas serrilhadas. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 12,00	UNIDADE	35	R\$ 420,00
132	Especificação: Espátula, modelo descartável de madeira, tipo abaixador de língua, formato convencional liso, superfície e bordas perfeitamente acabadas, medida aproximada de 14cmX1,4cmX0,5mm, não estéril. Embalagem com 100 unidades. Registro na ANVISA/MS.	R\$ 7,59	PACOTE	10	R\$ 75,90
138	Monofilamento de Semmes-Weinstein de nylon laranja, com diâmetro calibrado para exercer força específica de 10,0 g por milímetro quadrado quando aplicado sobre a pele. É indicado para medir a sensibilidade em pé diabético. Com cadastro/registro ANVISA/MS. Garantia: 12 meses a contar da data de entrega do item.	R\$ 58,70	UNIDADE	20	R\$ 1.174,00
146	(1 unidade = 1 caixa com 24 envelopes) Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 2-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 1/2 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade	R\$ 35,53	UNIDADE	20	R\$ 710,60



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.				
147	(1 unidade = 1 caixa com 24 envelopes) Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 2-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 62,70	UNIDADE	25	R\$ 1.567,50
148	(1 unidade = 1 caixa com 24 envelopes) Fio para sutura, nylon monofilamentar, preto, nº 3-0, fio com 45 cm de comprimento, com agulha 3/8 CIR. TRG. 25mm. Esterilizados por Óxido de Etileno. Embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Reembalado em caixa com 24 unidades. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 52,24	UNIDADE	25	R\$ 1.306,00
167	Gel condutor, incolor, indicado para uso em ultra-som e correntes eletrocardiograma, frasco de 1 kg, COMPOSIÇÃO: Polímero Carboxivinílico, conservantes e água deionizada, pH neutro. Inofensivo à pele; de fácil absorção por guardanapos de papel, algodão ou qualquer outro tecido. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA /MS.	R\$ 10,05	FRASCO	90	R\$ 904,50
174	Hastes flexíveis tipo cotonete com pontas 100% algodão e hastes em polipropileno flexível. Caixa com 75 unidades.	R\$ 4,18	CAIXA	12	R\$ 50,16



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

179	(1 unid = 1 caixa com 10 testes) Indicador biológico auto-contido para monitorar ciclos de esterilização a vapor saturado em tempo de resposta de no máximo 48 horas. Especificações técnicas: Contém uma população microbiana mínima de 100.000 esporos secos e calibrados de <i>Geobacillus stearothermophilus</i> (ATCC 7953). Apresentação caixa com 10 unidades. O produto deverá ser entregue com no mínimo 75% da sua data de validade. Ficha de Informação de Segurança de Produto Químico (FISPQ).	R\$ 42,35	CAIXA	7	R\$ 296,45
191	Kit com Monofilamentos de Semmes-Weinstein, de nylon, com seis monofilamentos de mesmo comprimento, diferentes diâmetros calibrados e codificados por cores para exercer força específica de: 0,05g (verde), 0,2g (azul), 2,0g (violeta), 4,0g (vermelho), 10,0 g (laranja) e 300g (rosa) por milímetro quadrado quando aplicado sobre a pele. É indicado para medir a sensibilidade em pé diabético. O kit deverá conter: um estojo contendo seis filamentos calibrados, montados em suportes e protegidos dentro de tubos transparentes individuais. Ainda um sétimo tubo que é um reservatório para outros dois filamentos dos mais delicados, e é conformado para servir também para apoiar sobre uma superfície as demais hastes, uma vez montadas para utilização. Prazo de validade de 12 meses a contar da data de entrega do item. Cadastro/Registro na ANVISA/MS.	R\$ 273,10	KIT	2	R\$ 546,20
200	Especificação: Lâmina para bisturi, nº 15, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem. Caixa com 100 unidades. Registro na ANVISA/MS.	R\$ 34,65	CAIXA	16	R\$ 554,40
201	Lâmina para bisturi, nº 21, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem. Caixa com 100 unidades. Registro na ANVISA/MS.	R\$ 35,23	UNIDADE	10	R\$ 352,30
202	Especificação: Lâmina para bisturi, nº 22, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não	R\$ 34,08	UNIDADE	10	R\$ 340,80



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	permite a perfuração da embalagem. Caixa com 100 unidades. Registro na ANVISA/MS.				
203	Especificação: Lâmina para bisturi, nº 23, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem. Caixa com 100 unidades. Registro na ANVISA/MS.	R\$ 34,08	UNIDADE	44	R\$ 1.499,52
204	Especificação: Lâmina para bisturi, nº 24, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem. Caixa com 100 unidades. Registro na ANVISA/MS.	R\$ 35,34	UNIDADE	64	R\$ 2.261,76
205	Especificação: Lâmina para bisturi, nº 11, confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem. Caixa com 100 unidades. Registro na ANVISA/MS.	R\$ 34,89	UNIDADE	31	R\$ 1.081,59
207	Corpo: composto de polipropileno moldado, atóxico e apirogênico protegendo a lanceta antes e após o uso da mesma, garantindo a esterilidade até a retirada do protetor do bisel da lanceta. Deve possuir formato e diâmetro compatível facilitando a manipulação com as mãos. Dentro do corpo deve estar o mecanismo que permite que a lanceta seja disparada e retirada imediatamente, evitando possíveis acidentes. Desta forma o usuário logo após a punção já tem a segurança em não correr riscos de acidentes ou contaminações. Cânula: constituída em aço inoxidável, sem lúmen, com bisel de 3 faces. Em aço inoxidável tipo 304. Trifacetado e afiado. Cânula com bisel fixada no corpo por resina (cola) atóxica e inerte, e fixada no protetor/suporte pelo processo de co-injeção plástica. Botão de disparo: composto de polipropileno moldado, atóxico e apirogênico. Mola: constituída em aço inoxidável tipo 304. Protetor / suporte da cânula: composto em polipropileno, atóxico, apirogênico, translúcido. Projetado para não ser reutilizado pois a lanceta permanece dentro do corpo, não permitindo acesso do usuário e evitando acidentes. Deve atender a NR 32. Esterilizadas por radiação - óxido de etileno. Apresentação em caixas com 100 lancetas. Registro na ANVISA/MS.	R\$ 45,95	CAIXA	6	R\$ 275,70



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

215	Luva ginecológica plástica transparente, descartável, estéril, confeccionada com 100% em polietileno de alta densidade, com espessura de aproximadamente 0,02 micra. Tamanho único e ambidestra. Embaladas individualmente. Certificadas pelo Ministério da Saúde. Data de fabricação não anterior a 6 meses da data de entrega ou prazo de validade mínimo de 36 meses a contar da data de entrega. Pacote com 100 unidades.	R\$ 13,26	PACOTE	20	R\$ 265,20
216	Malha tubular ortopédica, tamanho 06cm x 25m. Fabricada em tecido 100% algodão. Utilizada para procedimentos de imobilização ortopédica. Apresentação: Embalagem individual. Fabricação não anterior a 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha Técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 14,73	ROLO	5	R\$ 73,65
218	Máscara supraglótica para ventilação, tamanho nº 1,0 (recém-nascidos a lactentes até 5 kg). Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico, isenta de látex, descartável, com curvatura anatômica, transparente, marca linear para referência da posição, tamanho, peso do paciente e volume do manguito impressos no tubo e balonete, embalagem individual, estéril, Registro na ANVISA/MS.	R\$ 46,00	UNIDADE	12	R\$ 552,00
219	Máscara supraglótica para ventilação, tamanho nº 1,5 (5 kg a 10 kg). Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico, isenta de látex, descartável, com curvatura anatômica, transparente, marca linear para referência da posição, tamanho, peso do paciente e volume do manguito impressos no tubo e balonete, embalagem individual, estéril, Registro na ANVISA/MS.	R\$ 55,13	UNIDADE	2	R\$ 110,26
221	Máscara supraglótica para ventilação, tamanho nº 2,5 (20 kg a 30 kg). Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico, isenta de látex, descartável, com curvatura anatômica, transparente, marca linear para referência da posição, tamanho, peso do paciente e volume do manguito impressos no tubo e balonete, embalagem individual, estéril. Fabricação não anterior a 06 (seis) meses da data de entrega ou	R\$ 50,79	UNIDADE	2	R\$ 101,58



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Registro na ANVISA/MS.				
222	Máscara supraglótica para ventilação, tamanho nº 3,0 (30 kg a 50 kg). Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico, isenta de látex, descartável, com curvatura anatômica, transparente, marca linear para referência da posição, tamanho, peso do paciente e volume do manguito impressos no tubo e balonete, embalagem individual, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Registro na ANVISA/MS.	R\$ 50,75	UNIDADE	2	R\$ 101,50
223	Máscara supraglótica para ventilação, tamanho nº 4,0 (50 kg a 70 kg). Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico, isenta de látex, descartável, com curvatura anatômica, transparente, marca linear para referência da posição, tamanho, peso do paciente e volume do manguito impressos no tubo e balonete, embalagem individual, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Registro na ANVISA/MS.	R\$ 56,90	UNIDADE	2	R\$ 113,80
224	Máscara supraglótica para ventilação, tamanho nº 5,0 (70 kg a 100 kg). Produzida em PVC transparente siliconado de uso médico, isenta de látex, descartável, com curvatura anatômica, transparente, marca linear para referência da posição, tamanho, peso do paciente e volume do manguito impressos no tubo e balonete, embalagem individual, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega. Registro na ANVISA/MS.	R\$ 50,79	UNIDADE	2	R\$ 101,58
233	Papagaio (garrafa coletora de urina) para uso hospitalar em aço inox. Capacidade 1000ml, com cabo, de fácil manuseio para enchimento ou esvaziamento. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Fabricado de acordo com normas da ABNT e registro ANVISA/MS. Garantia de 10 anos contra defeito de fabricação.	R\$ 123,93	UNIDADE	2	R\$ 247,86
234	Papel grau cirúrgico para esterilização, composto por filme plástico laminado poliéster e polipropileno, com indicadores químicos de	R\$ 62,18	ROLO	42	R\$ 2.611,56



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	ciclo que mudam de cor após entrar em contato com agente esterilizante nos processos de vapor saturado ou óxido de etileno, selagem tripla, sentido de abertura do envelope. Apresentação: bobina de 10 cm x 100 m. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados de procedência, identificação do produto, lote, data de fabricação e prazo de validade; Registro na ANVISA/MS.				
243	Pinça chevalier jackson tipo jacaré. Tamanho 40 cm, fabricado em aço inoxidável AISI-420. Em embalagem individual. Rótulo com dados de identificação, da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação. Registro na ANVISA/MS. Equivalente e/ou superior a marca/modelo de referência: ABC INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS / ABC-0999.	R\$ 1.181,00	UNIDADE	1	R\$ 1.181,00
267	Povidine degermante (PVPI), embalagem frasco de 1 L; princípio ativo: polivinil pirrolidona iodo (PVP-I) em solução degermante, contendo 1% de iodo ativo, um complexo estável e ativo que libera iodo progressivamente (TENSOATIVO). Ativo contra todas as formas de bactérias não esporuladas, fungos e vírus. É indicado para anti-sepsia pré-cirúrgica da pele, mãos e antebraços. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Com Notificação Simplificada na ANVISA, conforme RDC N° 199/2006.	R\$ 35,36	FRASCO	40	R\$ 1.414,40
269	PVPI tópico, princípio ativo Polivinil Pirrolidona Iodo (PVPI 10% de Iodo Ativo que equivale a 1% de iodo ativo) iodo liberado progressivamente. Apresentação frasco de 1L, veículo em solução aquosa. Antisséptico para curativos. É indicado para prevenção e tratamento de infecções cutâneas. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Com Notificação Simplificada na ANVISA, conforme RDC N° 199/2006.	R\$ 32,90	FRASCO	40	R\$ 1.316,00



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

271	Reanimador manual neonato (ambu). Para neonatos abaixo de 10 kg, material silicone, autoclavável. Com balão auto-inflável em silicone transparente, válvula de admissão de ar com conexão para entrada de oxigênio, acompanhado 01 máscara com bojo tamanho neonato transparente e coxim em silicone. Válvula unidirecional com acoplamento externo para máscara. Válvula de escape (pop-off). Válvula de controle com bolsa reservatório de oxigênio e extensão com conector. Aprovado pelo INMETRO (Uso hospitalar). Acondicionado em maleta/sacola para transporte. Rótulo com dados da procedência, identificação do produto, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Manual de instrução e instalação e certificado de garantia; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 235,50	UNIDADE	9	R\$ 2.119,50
276	Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos infectantes, em polietileno de baixa densidade linear virgem, identificado com símbolo infectante e sistema de fechamento através de lacre. Cor branco leitoso, capacidade para 100 litros (pacote com 100 unidades). Produzido, armazenado e distribuído conforme norma ABNT NBR 9191, NBR 7500 e ANVISA RDC 306. Registro na ANVISA/MS	R\$ 48,30	PACOTE	95	R\$ 4.588,50
277	Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos infectantes, em polietileno de baixa densidade linear virgem, identificado com símbolo infectante e sistema de fechamento através de lacre. Cor branco leitoso, capacidade para 15 litros (pacote com 100 unidades). Produzido, armazenado e distribuído conforme norma ABNT NBR 9191, NBR 7500 e ANVISA RDC 306. Registro na ANVISA/MS	R\$ 15,28	PACOTE	27	R\$ 412,56
278	Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos infectantes, em polietileno de baixa densidade linear virgem, identificado com símbolo infectante e sistema de fechamento através de lacre. Cor branco leitoso, capacidade para 200 litros (pacote com 100 unidades). Produzido, armazenado e distribuído conforme norma ABNT NBR 9191, NBR 7500 e ANVISA RDC 306. Registro na ANVISA/MS.	R\$ 76,00	PACOTE	25	R\$ 1.900,00
279	Especificação: Saco para acondicionamento de resíduos infectantes, em polietileno de baixa densidade linear virgem, identificado com símbolo infectante e sistema de fechamento	R\$ 25,12	UNIDADE	73	R\$ 1.833,76



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	através de lacre. Cor branco leitoso, capacidade para 50 litros (pacote com 100 unidades). Produzido, armazenado e distribuído conforme norma ABNT NBR 9191, NBR 7500 e ANVISA RDC 306. Registro na ANVISA/MS.				
280	Scalp intravenoso nº 19, para terapia intravascular periférica. Com agulha em aço inoxidável, bisel trifacetado, siliconizada, cânula da agulha com tampa, asa de fixação colorida (conforme padrão universal). Tubo flexível, transparente, conector tipo luer lock com tampa rosqueável, atóxica, apirogenica, atraumática, descartável, embalados individualmente em papel grau cirúrgico, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 0,58	UNIDADE	100	R\$ 58,00
307	Sonda de aspiração traqueal nº 12, composto de tubo PVC atóxico flexível e conector, descartável, com orifícios distais lateralizados, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 1,93	UNIDADE	10	R\$ 19,30
308	Sonda de aspiração traqueal nº 14, composto de tubo PVC atóxico flexível e conector, descartável, com orifícios distais lateralizados, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 2,42	UNIDADE	10	R\$ 24,20
309	Sonda de aspiração traqueal nº 16, composto de tubo PVC atóxico flexível e conector, descartável, com orifícios distais lateralizados, embalagem individual estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou	R\$ 2,53	UNIDADE	10	R\$ 25,30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.				
315	Sonda vesical nº 14, tipo foley, com sistema 2 vias, com cuff (balão). Revestidas de silicone, embaladas individualmente com abertura asséptica, estéril. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, número de lote, calibre, tipo de esterilização, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA /MS.	R\$ 5,32	UNIDADE	100	R\$ 532,00
316	Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº06, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 1,68	UNIDADE	44	R\$ 73,92
317	Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº08, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 1,56	UNIDADE	44	R\$ 68,64
318	Sonda nasogástrica, material PVC flexível, siliconizada, tipo longa, transparente, tamanho nº10, características adicionais atóxica, a traumática, estéril e descartável, com conector com tampa. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois	R\$ 1,61	UNIDADE	44	R\$ 70,84



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.				
319	Sonda uretral, tamanho nº 16, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 1,27	UNIDADE	44	R\$ 55,88
321	Sonda uretral, tamanho nº 04, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 0,90	UNIDADE	44	R\$ 39,60
322	Sonda uretral, tamanho nº 08, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 1,04	UNIDADE	44	R\$ 45,76
324	Sonda uretral, tamanho nº 12, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo	R\$ 1,24	UNIDADE	44	R\$ 54,56



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.				
325	Sonda uretral, tamanho nº 14, tipo de alívio, descartável, confeccionada em polivinil, atóxica, transparente, com dois orifícios central e lateral, estéril. Embalagem individual com abertura asséptica. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 1,21	UNIDADE	44	R\$ 53,24
332	Swab de algodão hidrófilo estéril enrolado de modo firme na ponta da haste plástica flexível com 180 mm de comprimento, embalado individualmente para coleta de material biológico, pacote com 100 unidades. Registro na Anvisa/MS.	R\$ 39,73	PACOTE	32	R\$ 1.271,36
340	Tiras reagentes para determinação de glicose sanguínea, que indiquem valor da glicemia, faixa de medição de 20 a 600mg/dl, caixa c/ 50 tiras. Deve acompanhar chip de decodificação e folheto de instruções. Validade de no mínimo 12 meses após o recebimento. Registro na ANVISA/MS. Compatível com Monitor de Glicemia marca/modelo: ACON/ON CALL PLUS II.	R\$ 60,23	CAIXA	10	R\$ 602,30
341	Torneirinha de 3 vias. Em polímero policarbonato, atóxica, apirogênica, estéril, corpo transparente com três extremidades, contendo conexões Leur-slip e Luer Lock. Embalagem individual. Fabricação não anterior à 06 (seis) meses da data de entrega ou prazo de validade superior a dois anos na data de entrega; Rótulo com dados da procedência, unidade de medida, identificação do produto, calibre, tipo de esterilização, número de lote, data de fabricação e prazo de validade; Ficha técnica; Registro na ANVISA/MS.	R\$ 1,22	UNIDADE	170	R\$ 207,40
345	Tubo de látex 100% puro (borracha natural), diâmetro externo de 8 mm, diâmetro interno de 4 mm, sem cor (âmbar). Apresentação em	R\$ 75,03	ROLO	2	R\$ 150,06



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

	segmentos de 15 metros de comprimento devidamente empacotados.				
--	--	--	--	--	--

2.2. Não houve cadastro de reserva referente ao presente registro de preços.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a **UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS**.

3.2. Não houve órgãos e entidades públicas participantes neste certame.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.5. Para análise de solicitação de Adesão de Atas de Registro de Preços de Órgãos não Participantes da Esfera Federal, a Superintendência de Compras e Licitações exigirá a apresentação de estudo que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da referida ARP, em documento no formato PDF.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

4.5.1. Os estudos poderão ser encaminhados no e-mail licitacoes@uffs.edu.br, preferencialmente na mesma data da solicitação da ARP.

4.5.2. O órgão gerenciador não analisará e nem entrará no mérito de validação do estudo, apenas utilizará este documento como condição para analisar a solicitação de Adesão de Atas de Registro de Preços enviada via Portal de Compras do Governo Federal e o teor do documento será de inteira responsabilidade do órgão emissor solicitante da Adesão da referida ARP.

4.5.3. O Portal de Compras do Governo Federal ainda não dispõe de ferramenta para anexar os estudos, sendo assim, os documentos recebidos pela SUCL ficarão arquivados digitalmente na Superintendência.

4.6. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.7. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.8. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.8.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

- 6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. por razão de interesse público; ou



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses:

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata vai assinada pelas partes.

Chapecó/SC, 02 de dezembro de 2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
ROSÂNGELA FRASSAO BONFANTI
Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura

Assinado digitalmente por: FABIO
ANTONIO ROSA:01648915957
O tempo: 02-12-2021 16:17:34

PRO CIRÚRGICA CHAPECÓ PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
Sócio(a)-Administrador(a)